اثنا عشری درج ذیل بارہ آئمہ کو تسلیم کرتے ہیں:

- ۱۔ حضرت علی بن ابی طالبؑ م (۶۳۰/۵۶۶ء)
- ۲۔ حضرت حسن بن علیؑ م (۶۳۹/۵۶۹ء)
- ۳۔ حضرت حسین بن علیؑ م (۶۸۰/۵۶۱ء)
- ۴۔ حضرت علی بن حسین زین العابدینؑ م (۷۹۵/۷۱۳ء)
- ۵۔ حضرت محمد الباقرؑ م (۸۳۳/۷۱۵ء)
- ۶۔ حضرت جعفر الصادقؑ م (۹۶۵/۷۱۴ء)

- ۷۔ حضرت موسیٰ الکاظمؑ م (۱۸۳/۷۹۹ء)
- ۸۔ حضرت علی الرضاؑ م (۲۰۳/۸۱۸ء)
- ۹۔ حضرت محمد جواد القاسمیؑ م (۲۲۰/۸۳۵ء)
- ۱۰۔ حضرت علی التقیؑ م (۲۵۳/۸۶۸ء)
- ۱۱۔ حضرت الحسن العسکریؑ م (۲۶۰/۸۷۴ء)
- ۱۲۔ حضرت محمد المہدی القاسم الحجیغیبت کبریٰ م (۳۲۹/۹۴۰ء)

چونکہ رسول اللہ ﷺ کے صاحبزادے صغریٰ میں وفات پا گئے تھے، اس لیے آئمہ کرام کا سلسلہ نسب آنحضرت کی صاحبزادی حضرت فاطمہؑ اور ان کے شوہر حضرت علی المرتضیٰ سے قائم ہوتا ہے۔ حضرت علیؑ جو آنحضرت کے عم زاد بھائی تھے اور آپ کی تولیت میں رہے، شیعوں کے پہلے امام ہیں۔

یہ وہ تین بنیادی عقائد ہیں جو شیعوں اور سنیوں میں مشترک ہیں اور اخوت اسلامی کی بنیاد فراہم کرتے ہیں۔ یہاں پر یہ وضاحت ضروری ہے کہ قرآن مجید کے متعلق شیعوں کا عقیدہ بالکل وہی ہے جو اہل سنت اور باقی تمام لوگوں کا ہے۔ چنانچہ شیخ الصدوق محمد ابن بابویہ قمی (م ۳۸۱ھ/۹۹۱ء) جن کو موجودہ شیعیت کا (محمد ابن یعقوب الکلبی، م ۳۲۹ھ/۹۴۰ء کے بعد) ستون ثانی سمجھا جاتا ہے۔ اپنی کتاب ”رسالہ الاعتقادات“ جو شیعہ عقائد کی پہلی اور معتبر ترین کتاب ہے، لکھتے ہیں:

”اعتقادنا ان القرآن الذی انزلہ اللہ تعالیٰ علی نبیہ محمد ﷺ ہو بین

الدفتین و هو ما فی ایدی الناس لیس باکثر من ذلک. و مبلغ سورہ عند الناس

مأة واربع عشر سورہ۔